
 

                                                                                              
COMUNE  DI FIRENZE 

 
CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 

 
   L’ESTENSORE                   IL FUNZIONARIO P.O.                       IL PRESIDENTE 

       Emo Bianchi                            Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli        
 

DELIBERAZIONE 
 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, mozioni e proposte 
 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni consultive 
 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi dell’art.50  dello Statuto 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BAGNI MARCO X 
BALLO GIACOMO  X
CALI' MATTEO X 
CECCARELLI ANDREA X 
CELLINI FRANCESCA X 
CHIESI BENEDETTA X 
CORRADOSSI MASSIMILIANO X  
DEI ALESSANDRO X  
FUSI LILIANA X 
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X 
GIORGETTI GIOVANNI X 
MAIONCHI SELENE X 
MARCHI FILIPPO X 
MASI IRENE X 
MORANDI ALESSANDRO X 
PERINI SERENA X 
POLI PAOLO X 
RIGUTINI STEFANO X 
SAPIA ANTONIO X 
SCARSELLI ALESSANDRO X 
SPAGNA LUCIO X 

DESTINATARI: 
 

 Ufficio del Consiglio Comunale 
 

TINAGLI ELISABETTA X  
ADUNANZA  DEL  19  SETTEMBRE   2011   PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 
IL PRESIDENTE Andrea Ceccarrelli                                                I Consiglieri: 
                                                                                                                1) F. Marchi 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) M. Corradossi 
 P.O. Edy Bandinelli                                                                             3) B. Chiesi 

DELIBERAZIONE N° 30015  / 2011 
 
OGGETTO:  OdG sulla “Solidarietà a Giorgio Pacini e all’ANPI fiorentina e ferma 
condanna dell’atto intimidatorio subito il 16 agosto 2011” 
 
 



                                                                                                                                          
COMUNE  DI FIRENZE                                                                              CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3   

 
IL CONSIGLIO 

 
Visto l’OdG del 15 settembre 2011 presentato dal Gruppo consiliare del P.D. del 
Consiglio del Quartiere 3 di Firenze avente come oggetto : “Solidarietà a 
Giorgio Pacini e all’ANPI fiorentina e ferma condanna dell’atto 
intimidatorio subito il 16 agosto 2011”; 

 
 Visto l’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
 Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
 Visto l’art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
          Su proposta del Collegio di Presidenza del Q.3 

           
DELIBERA     

 
Di approvare il seguente O.d.G. da inoltrare alla Presidenza del Consiglio 
Comunale e all’ ANPI fiorentina; 
 

Il Consiglio di Quartiere 3 
 

PRESO ATTO 
 

che il 16 agosto u.s. Giorgio Pacini, anni 89, residente nel nostro Quartiere, 
Presidente della sezione di Gavinana dell'Anpi e rappresentante nel Comitato 
Provinciale dell'Associazione degli ex partigiani, ha ricevuto una busta  contenente 
due proiettili inesplosi e una immagine di gerarchi fascisti con la scritta 
inneggiante ai “franchi tiratori”. L’ ex- caposquadra partigiano della Sap della 
Prima Zona, l’11 agosto scorso era intervenuto alla cerimonia della Liberazione di 
Firenze che si è svolta a Palazzo Vecchio ed aveva parlato dei “franchi tiratori” del 
RSI, i cecchini fascisti posizionati dal gerarca Pavolini per rallentare l’avanzata 
dei partigiani e delle forze alleate; “franchi tiratori” che proprio tra l’altro proprio 
lo stesso giorno erano stati commemorati al cimitero di Trespiano. 

 
Il Consiglio di Quartiere 3 

 
quartiere dove ancora risiede ed opera attivamente l’ex capo-partigiano, che oltre alla 
presidenza e alla conduzione del Centro Anziani “Liberetà Reims” e alla attività di 
scrittore e di relatore (proprio nei giorni scorsi si è svolto il convegno “Il valore della 
memoria”), è impegnato anche in percorsi didattici presso le scuole della Provincia; 
unendosi alle dichiarazioni del Sindaco di Firenze Matteo Renzi, del Presidente della 



                                                                                                                                                     
COMUNE  DI FIRENZE                                                                              CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3   

 
Provincia Andrea Barducci, del Governatore della Toscana Enrico Rossi e anche alla 
“condanna senza mezzi termini per un gesto vile, anonimo e profondamente stupido che 
può avere soltanto lo scopo di agitare acque fin troppo agitate, come è stato risposto in 
maniera chiara e netta gli appartenenti di “Casaggì”, 
 

ESPRIME  
                 

la massima solidarietà a Giorgio Pacini e all’ANPI fiorentina e ferma condanna 
dell’atto intimidatorio subito il 16 agosto 2011, nonché sdegno profondo nei 
confronti degli autori di tale gesto, augurandosi che possano essere presto 
identificati e perseguiti a termini di legge.  

 
 

VOTAZIONE: Presenti 22 – Astenuti 7(Gandolfo, Poli, Marchi, Maionchi, 
Giorgetti, Spagna, Serri) - Votanti  15 -  Favorevoli 15       

                               Il Consiglio approva a maggioranza dei voti  
 

                    
 
              Il Segretario                                                                          IL  Presidente 
        P.O.Edy Bandinelli                                                                  Andrea Ceccarelli                   


	CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3
	DELIBERAZIONE


